Grupo Financeiro 1.636.455,75 0,00 
Grupo Previdenciário 23.246,31 0,00 
Taxa Administrativa 20.511,48 0,00 
Consignações - 297.979,23 

As Provisões Matemáticas no BP demonstradas, constantes do bloco do Passivo 

Não-Circulante, no montante de R$ 68.552.072,19 (sessenta e oito milhões quinhentos e cinquenta e 
dois mil setenta e dois reais e dezenove centavos), referem-se aos resultados do cálculo atuarial 
elaborado para o exercício financeiro de 2022, à data-base 31/12/2021. O referido cálculo é 
elaborado pela empresa contratada ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA LTDA, pessoa

[...]

9.717/98 e Portaria MPS n.º. 
204/08 é um levantamento atualizado essencial para a organização e revisão dos planos de custeio e 
de benefícios, no sentido de se manter ou atingir o equilíbrio financeiro e atuarial. 

Os atos potenciais passivos que somam R$ 53.297,52 (Cinquenta e três mil 
duzentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos). Referem-se aos saldos de contratos 
firmados com os fornecedores EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMACOES DA PREVIDENCIA - 
DATAPREV S.A (Software de compensação previdenciária RPPS X RGPS/INSS), CREDITO & 
MERCADO GESTAO DE VALORES MOBILIARIOS LTDA (Consultoria na área de investimentos e

[...]

040 77.005.620,99 1.659.702,06 75.345.918,93 
094 297.979,23 297.979,23 0,00 
100 846.521,45 0,00 846.521,45 
551 3.518.137,27 0,00 3.518.137,27 
TOTAL 82.663.172,21 1.979.037,84 80.684.134,37 

Os valores inscritos em restos a pagar, no montante de R$ 1.979.037,84 (um 

milhão novecentos e setenta e nove mil, trinta e sete reais e oitenta e quatro centavos), dividem-se 
em processados (R$ 1.978.192,77), e não processados (R$ 845,07).  

Como resumo do Balanço Patrimonial temos: 

ATIVO PASSIVO 
Ativo Circulante 82.730.682,34 Passivo Circulante 1.978.192,77 
Ativo Não Circulante 46.260,34 Passivo Não Circulante 68.552.072,19

[...]

27.949.014,37 29.597.914,37 27.985.756,58 27.984.911,51 26.304.697,97 1.612.157,79 
Inscrição em Restos a Pagar Processados do Exercício de 2022 1.680.213,54 
Pagamento de Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 1.267.242,90 

Neste demonstrativo temos uma arrecadação superior ao que havia sido projetada 

no montante de R$ 7.392.380,20 (sete milhões trezentos e noventa e dois mil, trezentos e oitenta 
reais e vinte centavos), e no que se refere aos dispêndios uma economia de dotação da ordem de R$ 
1.612.157,79 (um milhão seiscentos e doze mil cento e cinquenta e sete reais e setenta e nove 
centavos). A metodologia utilizada para elaboração orçamentária se baseia em observação ao 
resultado atuarial e ao histórico da entidade. O expressivo aumento na arrecadação da receita se dá 
em virtude de novas contratações de pessoal e aumento da remuneração dos servidores.

[...]

após observada a tabela da Receita Federal, aplica-se sobre a remuneração do beneficiário, e o 
produto desta retenção é recolhida aos cofres do Município por meio do Documento de Arrecadação 
Municipal – DAM. 

O Saldo dos Restos a Pagar, a serem inscritos no exercício financeiro de 2023, 
no valor de R$ 1.680.213,54 (um milhão seiscentos e oitenta mil duzentos e treze reais e cinquenta e 
quatro centavos), referem-se ao saldo líquido da folha de pagamento de Inativos e Pensionistas 
(1.659.702,06) e Ativos (20.511,48), competência de dezembro de 2022. 

Os saldos financeiros apresentaram a seguinte variação.

[...]

TOTAL 97.701.227,99 80.311.135,08 TOTAL 96.939.407,24 79.220.178,18 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 761.820,75 

VARIAÇÕES QUALITATIVAS (NÃO AFETAM O RESULTADO) 

Especificações 2022 2021 

Incorporação de Ativos 2.200,00 0,00 

A oscilação positiva, da ordem de R$ 761.820,75 ( setecentos e sessenta e um mil 

oitocentos e vinte reais e setenta e cinco centavos), aferida no Quadro das Variações Quantitativas, 
mostra que em termos patrimoniais os Ingressos foram superiores aos Dispêndios no período, 
fazendo com que o resultado patrimonial, se comparado ao exercício anterior, resultasse no montante